Document n°6 : Bulle du pape Urbain IV (sans date, vers octobre 1261).

Archivio Segreto Vaticano, Reg. Vat. 27, fol. 1, n°1 (Registre Caméral d'Urbain IV)
éd. dans : Les registres d'Urbain IV, éd. Jean GUIRAUD, t. I, Paris 1899, n°1.

Forma nuntiorum

Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, archipresbiteris seu plebanis et aliis ecclesiarum prelati eorumque capitulis et conventibus, exemptis et non exemptis, Cisterciensis, Cluniacensis, Premonstratensis, s. Benedicti, s. Augustini et ordinum aliorum, necnon magistris et preceptoribus domorum militie Templi et s. Johannis Hospitalis Jerosolimitani ad quos etc.

Cum dilectum filium magistrum Felicem, priorem ecclesie S. Egidii Aconensis, capellanum nostrum, de cujus sinceritate fidei ac discretionis industria plenam in Domino fiduciam obtinemus, pro quibusdam ecclesie Romane negotiis ad partes Gallicas duxerimus destinandum, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica scripta mandantes quatenus capellanum ipsum cum tribus equitaturis et quatuor personis, eo non computato, familiaribus suis, cum per vos vel loca vestra transitum fecerit, pro nostra et apostolice sedis reverentia benigne recipientes ac tractantes honeste, eidem in necessariis vel pro eis, si idem, loci aut temporis qualitate poscente, maluerit, in viginti solidis Turonensium ac de securo conductu in eundo, morando et redeundo liberaliter providere curetis. Quod si forte dictum capellanum oportuerit in quovis loco pro negotiorum ipsorum necessitate moram facere longiorem, ne illius loci ecclesie pro suis et suorum necessariis plus congruo aggraventur, vel ipse substinere cogatur dispendium vel defectum, singule alie ecclesie vicinorum locorum sibi procurent pro hujusmodi necessariis, cum ab ipso requisite fuerint, in pretaxata forma pecunie providere, ita quod uniuscujusque diei procuratio summam predictam et procurationum numerus sive in victualibus sive in pecunia numerum dierum quibus moram aut iter fecerit, non excedant. Et ne ipse ultra vel preter id quocumque pretextu vel modo, quicquam in pecunia vel vestibus seu rebus quibuslibet exigat, aut recipiat a quocumque, aut sibi vel alicui familiarium ejus seu alii pro ipso vel pro eis aut eorum quocumque quicquam detur ab aliquo, aut etiam sub spe cujuscumque muneris offeratur, districtius inhibemus, nisi fors contingeret aliquam de predicto numero equitaturarum ejus aliquo casu deficere vel impedimento teneri, et tunc in hujusmodi necessitate sibi teneantur, qui ab ipso requisiti fuerint, de supplemento congruo ejusdem numeri sine difficultate qualibet subvenire, ac idem magister subvenienti taliter suas patentes litteras exhibere, per quas appareat eum equitaturam hujusmodi recepisse. Alias autem qui requisitus fuerit, dare sibi equitaturam hujusmodi nullatenus teneatur. Mandatum nostrum taliter impleturi quod, cum idem capellanus ad nos redierit, grata nobis possit de vestra devotione referre, nosque sinceritatem vestram debeamus exinde merito commendare.